

2024 年 3 月期連結会計年度（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで）の業績の概要

2024 年 5 月 9 日開催の取締役会で承認し、公表した 2024 年 3 月期連結会計年度（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで）の連結財務諸表は以下のとおりであります。

なお、連結財務諸表の金額については百万円単位とし、単位未満の端数を四捨五入して表示しております。

ただし、金融商品取引法第 193 条の 2 第 1 項の規定に基づく監査法人による監査を終了していないため、監査報告書は受領しておりません。

## 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

単位 百万円

科目	期別 2024年3月期 2024年3月31日現在	2023年3月期 2023年3月31日現在	増減 (△は減少)
[資産の部]			
流動資産			
現金及び現金同等物	179,715	268,608	△ 88,893
受取債権			
営業債権	674,112	608,645	65,467
リース債権	39,248	40,038	△ 790
関連会社等に対する債権	2,397	2,561	△ 164
貸倒引当金	-	△ 18,193	18,193
信用損失引当金	△ 19,172	-	△ 19,172
	696,585	633,051	63,534
棚卸資産	547,803	567,302	△ 19,499
前払費用及びその他の流動資産	150,525	162,146	△ 11,621
流動資産 合計	1,574,628	1,631,107	△ 56,479
投資及び長期債権			
関連会社等に対する投資及び貸付金	40,771	42,921	△ 2,150
投資有価証券	83,458	70,745	12,713
長期リース債権	55,296	55,487	△ 191
その他の長期債権	30,537	22,103	8,434
貸倒引当金	-	△ 2,351	2,351
信用損失引当金	△ 2,185	-	△ 2,185
投資及び長期債権 合計	207,877	188,905	18,972
有形固定資産			
土地	113,350	105,923	7,427
建物及び構築物	818,610	770,926	47,684
機械装置及びその他の有形固定資産	1,611,452	1,505,008	106,444
建設仮勘定	685,176	345,253	339,923
	3,228,588	2,727,110	501,478
減価償却累計額	△ 1,832,853	△ 1,750,999	△ 81,854
有形固定資産 合計	1,395,735	976,111	419,624
その他の資産			
オペレーティング・リース使用权資産	100,094	82,276	17,818
営業権	953,835	858,311	95,524
その他の無形固定資産	178,335	144,258	34,077
繰延税金資産	38,815	30,125	8,690
その他	334,141	223,218	110,923
その他の資産 合計	1,605,220	1,338,188	267,032
資産 合計	4,783,460	4,134,311	649,149

単位 百万円

科目	期別 2024年3月期 2024年3月31日現在	2023年3月期 2023年3月31日現在	増減 (△は減少)
[負債の部]			
流動負債			
社債及び短期借入金	317,103	106,093	211,010
支払債務			
営業債務	262,752	246,093	16,659
設備関係債務	82,421	72,713	9,708
関連会社等に対する債務	1,305	1,603	△ 298
	346,478	320,409	26,069
未払法人税等	47,947	39,214	8,733
未払費用	251,205	234,809	16,396
短期オペレーティング・リース負債	32,589	31,031	1,558
その他の流動負債	170,519	158,766	11,753
流動負債 合計	1,165,841	890,322	275,519
固定負債			
社債及び長期借入金	185,716	270,060	△ 84,344
退職給付引当金	21,055	21,909	△ 854
長期オペレーティング・リース負債	72,223	55,400	16,823
繰延税金負債	90,747	49,150	41,597
その他の固定負債	74,563	59,610	14,953
固定負債 合計	444,304	456,129	△ 11,825
負債 合計	1,610,145	1,346,451	263,694
[純資産の部]			
株主資本			
資本金	40,363	40,363	-
普通株式			
発行可能株式総数 800,000,000株			
発行済株式総数 414,625,728株			
利益剰余金	2,741,416	2,616,191	125,225
その他の包括利益累積額	443,619	163,820	279,799
自己株式 23年3月期 13,528,181株			
24年3月期 13,269,764株	△ 56,151	△ 57,229	1,078
株主資本 合計	3,169,247	2,763,145	406,102
非支配持分	4,068	24,715	△ 20,647
純資産 合計	3,173,315	2,787,860	385,455
負債・純資産 合計	4,783,460	4,134,311	649,149

(注)その他の包括利益累積額 内訳

	2024年3月31日現在	2023年3月31日現在	増減 (△は減少)
為替換算調整額	465,118	232,893	232,225
年金負債調整額	△ 21,497	△ 69,193	47,696
デリバティブ未実現損益	△ 2	120	△ 122

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

【連結会計年度】

単位 百万円

科目	期別		2024年3月期		2023年3月期		増減 (△は減少)	
			自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日		自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
			%		%			%
売上高			100.0	2,960,916	100.0	2,859,041	101,875	3.6
売上原価			59.9	1,774,656	60.2	1,721,113	53,543	3.1
売上総利益			40.1	1,186,260	39.8	1,137,928	48,332	4.2
営業費用								
販売費及び一般管理費			25.5	752,427	24.8	710,702	41,725	5.9
研究開発費			5.3	157,108	5.4	154,147	2,961	1.9
			30.8	909,535	30.2	864,849	44,686	5.2
営業利益			9.3	276,725	9.6	273,079	3,646	1.3
営業外収益及び費用(△)								
受取利息及び配当金				12,226		7,670	4,556	
支払利息				△ 8,483		△ 5,006	△ 3,477	
為替差損益・純額				2,702		△ 3,563	6,265	
持分証券に関する損益・純額				24,675		△ 662	25,337	
その他損益・純額				9,443		10,706	△ 1,263	
			1.4	40,563	0.3	9,145	31,418	343.6
税金等調整前当期純利益			10.7	317,288	9.9	282,224	35,064	12.4
法人税等								
法人税・住民税及び事業税				79,809		79,168	641	
法人税等調整額				△ 1,707		△ 13,962	12,255	
			2.6	78,102	2.3	65,206	12,896	19.8
持分法による投資損益			0.1	4,111	0.2	4,656	△ 545	△ 11.7
当期純利益			8.2	243,297	7.8	221,674	21,623	9.8
控除: 非支配持分帰属損益			0.0	212	△ 0.1	△ 2,252	2,464	-
当社株主帰属当期純利益			8.2	243,509	7.7	219,422	24,087	11.0

## 【第4四半期連結会計期間(3ヶ月)】

単位 百万円

科目	期別		2024年3月期第4四半期 連結会計期間 自 2024年 1月 1日 至 2024年 3月31日		2023年3月期第4四半期 連結会計期間 自 2023年 1月 1日 至 2023年 3月31日		増減 (△は減少)	
							増減額	増減率
	%		%		%			
売上高	100.0	805,505	100.0	764,781	40,724	5.3		
売上原価	61.3	494,002	61.3	468,638	25,364	5.4		
売上総利益	38.7	311,503	38.7	296,143	15,360	5.2		
営業費用								
販売費及び一般管理費	24.9	200,312	24.4	186,492	13,820	7.4		
研究開発費	4.9	39,393	5.1	39,209	184	0.5		
	29.8	239,705	29.5	225,701	14,004	6.2		
営業利益	8.9	71,798	9.2	70,442	1,356	1.9		
営業外収益及び費用(△)								
受取利息及び配当金		2,915		2,422	493			
支払利息		△ 2,422		△ 2,451	29			
為替差損益・純額		4,224		△ 276	4,500			
持分証券に関する損益・純額		8,945		2,770	6,175			
その他損益・純額		2,164		4,530	△ 2,366			
	2.0	15,826	0.9	6,995	8,831	126.2		
税金等調整前四半期純利益	10.9	87,624	10.1	77,437	10,187	13.2		
法人税等	2.4	19,192	1.5	11,797	7,395	62.7		
持分法による投資損益	0.2	1,880	0.1	1,091	789	72.3		
四半期純利益	8.7	70,312	8.7	66,731	3,581	5.4		
控除:非支配持分帰属損益	0.0	△ 563	△ 0.1	△ 1,044	481	－		
当社株主帰属四半期純利益	8.7	69,749	8.6	65,687	4,062	6.2		

## (連結包括利益計算書)

## 【連結会計年度】

単位 百万円

科目	期別 2024年3月期 自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日	2023年3月期 自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日	増減 (△は減少)
当期純利益	243,297	221,674	21,623
その他の包括利益(△損失)－税効果調整後			
有価証券未実現損益	—	△ 27	27
為替換算調整額	227,828	85,528	142,300
年金負債調整額	48,189	2,801	45,388
デリバティブ未実現損益	△ 122	74	△ 196
合計	275,895	88,376	187,519
当期包括利益	519,192	310,050	209,142
控除:非支配持分帰属当期包括損益	4,116	△ 2,801	6,917
当社株主帰属当期包括利益	523,308	307,249	216,059

## 【第4四半期連結会計期間(3ヶ月)】

単位 百万円

科目	期別 2024年3月期第4四半期 連結会計期間 自 2024年 1月 1日 至 2024年 3月31日	2023年3月期第4四半期 連結会計期間 自 2023年 1月 1日 至 2023年 3月31日	増減 (△は減少)
四半期純利益	70,312	66,731	3,581
その他の包括利益(△損失)－税効果調整後			
有価証券未実現損益	—	155	△ 155
為替換算調整額	111,698	24,670	87,028
年金負債調整額	48,313	1,247	47,066
デリバティブ未実現損益	9	△ 104	113
合計	160,020	25,968	134,052
四半期包括利益	230,332	92,699	137,633
控除:非支配持分帰属四半期包括損益	△ 705	△ 670	△ 35
当社株主帰属四半期包括利益	229,627	92,029	137,598

## (3)連結資本勘定計算書

単位 百万円

科目	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括 利益 累積額	自己株式	株主資本	非支配持分	純資産合計
2022年4月1日現在残高	40,363	—	2,867,848	75,993	△ 481,547	2,502,657	22,283	2,524,940
包括利益(損失)								
当期純利益			219,422			219,422	2,252	221,674
有価証券未実現損益				△27		△27		△27
為替換算調整額				84,193		84,193	1,335	85,528
年金負債調整額				3,587		3,587	△786	2,801
デリバティブ未実現損益				74		74		74
包括利益						307,249	2,801	310,050
自己株式取得					△20	△20		△20
自己株式売却		317			1,308	1,625		1,625
自己株式消却		△423,030			423,030	—		—
当社株主への配当金			△48,131			△48,131		△48,131
非支配持分への配当金							△382	△382
株式報酬取引		△235				△235		△235
利益剰余金から資本剰余金への振替		422,948	△422,948			—		—
非支配持分との資本取引及びその他							13	13
2023年3月31日現在残高	40,363	—	2,616,191	163,820	△57,229	2,763,145	24,715	2,787,860
会計基準アップデート2016-13適用による累積影響額			△ 234			△ 234		△ 234
包括利益(損失)								
当期純利益			243,509			243,509	△ 212	243,297
為替換算調整額				232,225		232,225	△ 4,397	227,828
年金負債調整額				47,696		47,696	493	48,189
デリバティブ未実現損益				△ 122		△ 122		△ 122
包括利益						523,308	△ 4,116	519,192
自己株式取得					△ 31	△ 31		△ 31
自己株式売却		551			1,109	1,660		1,660
当社株主への配当金			△ 60,201			△ 60,201		△ 60,201
非支配持分への配当金							△ 12,577	△ 12,577
株式報酬取引		△ 464				△ 464		△ 464
利益剰余金から資本剰余金への振替		53,838	△ 53,838			—		—
非支配持分との資本取引及びその他		△ 53,925	△ 4,011			△ 57,936	△ 3,954	△ 61,890
2024年3月31日現在残高	40,363	—	2,741,416	443,619	△ 56,151	3,169,247	4,068	3,173,315

## (4)連結キャッシュ・フロー計算書

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期	2023年3月期	増減
		自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日	自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日	(△は減少)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 当期純利益		243,297	221,674	21,623
2. 営業活動により増加した純キャッシュへの調整				
(1) 減価償却費		150,014	142,215	7,799
(2) 持分証券に関する損益		△ 24,675	662	△ 25,337
(3) 法人税等調整額		△ 1,707	△ 13,962	12,255
(4) 持分法による投資損益(受取配当金控除後)		△ 3,469	△ 3,994	525
(5) 資産及び負債の増減				
受取債権の増加(△)		△ 21,157	△ 17,052	△ 4,105
棚卸資産の増加(△)・減少		62,023	△ 51,545	113,568
営業債務の増加・減少(△)		3,382	△ 9,221	12,603
前払費用及びその他の流動資産の増加(△)・減少		6,512	△ 14,349	20,861
未払法人税等及びその他負債の増加・減少(△)		4,341	△ 51,712	56,053
(6) その他		△ 10,620	7,736	△ 18,356
小計		164,644	△ 11,222	175,866
営業活動によるキャッシュ・フロー		407,941	210,452	197,489
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の購入		△ 417,966	△ 269,844	△ 148,122
2. ソフトウェアの購入		△ 46,746	△ 53,628	6,882
3. 投資有価証券の売却及び満期償還		13,443	38,890	△ 25,447
4. 投資有価証券の購入		△ 729	△ 3,880	3,151
5. 定期預金の減少(純額)		945	2,711	△ 1,766
6. 関連会社投融資及びその他貸付金の増加		△ 343	△ 853	510
7. 事業の買収		△ 103,849	△ 28,653	△ 75,196
(買収資産に含まれる現金及び現金同等物控除後)				
8. 事業の売却		12,416	-	12,416
(処分した現金及び現金同等物控除後)				
9. その他		15,413	△ 7,968	23,381
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 527,416	△ 323,225	△ 204,191
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 長期債務による調達額		-	120,000	△ 120,000
2. 長期債務の返済額		△ 104,561	△ 192,360	87,799
3. 満期日が3ヵ月以内の短期債務の増加・減少(△)(純額)		229,062	△ 1,538	230,600
4. 親会社による配当金支払額		△ 56,170	△ 46,109	△ 10,061
5. 非支配持分への配当金支払額		△ 12,577	△ 382	△ 12,195
6. 自己株式の取得及び売却		△ 31	△ 20	△ 11
7. 非支配持分との資本取引		△ 57,895	218	△ 58,113
8. その他		1,710	△ 3,504	5,214
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 462	△ 123,695	123,233
IV. 為替変動による現金及び現金同等物への影響		31,044	18,748	12,296
V. 現金及び現金同等物純減少		△ 88,893	△ 217,720	128,827
VI. 現金及び現金同等物期首残高		268,608	486,328	△ 217,720
VII. 現金及び現金同等物期末残高		179,715	268,608	△ 88,893



(5)連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

①連結範囲に関する事項

連結子会社数 : 272社

主要会社名 : 富士フイルム(株)、富士フイルムビジネスイノベーション(株)、  
富士フイルムビジネスイノベーションジャパン(株) 他

②持分法の適用に関する事項

持分法適用関連会社数 : 29社

主要会社名 : 協和キリン富士フイルムバイオロジクス(株) 他

③主要な会計方針に関する事項

2016年6月に、米国財務会計基準審議会は、会計基準アップデート2016-13「金融商品－信用損失:金融商品の信用損失の測定」を発行しました。会計基準アップデート2016-13は、金融資産について、現行の発生損失モデルではなく予想信用損失モデルに基づいて損失を認識することを要求しております。予想信用損失モデルでは、回収が予想されない契約キャッシュ・フローの見積りを引当金として認識することになります。当基準は、2022年12月15日より後に始まる連結会計年度(期中会計期間を含む)から適用され、早期適用が認められております。当社においては、2023年4月1日から始まる連結会計年度から、会計基準アップデート2016-13を適用初年度の期首に累積的影響額を調整する方法により適用しております。会計基準アップデート2016-13の適用が当社の経営成績及び財政状態に与える重要な影響はありません。

(セグメント情報)

1)連結会計年度

①事業別セグメント情報

【売上高】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期		2023年3月期		増減 (△は減少)	
		自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日		自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
売上高：		%		%			%
ヘルスケア：							
外部顧客に対するもの		32.9	975,081	32.5	928,875	46,206	5.0
セグメント間取引			51		93	△ 42	-
計			975,132		928,968	46,164	5.0
マテリアルズ：							
外部顧客に対するもの		23.3	690,041	23.8	681,793	8,248	1.2
セグメント間取引			1,227		1,241	△ 14	-
計			691,268		683,034	8,234	1.2
ビジネスイノベーション：							
外部顧客に対するもの		27.9	826,136	29.3	838,080	△ 11,944	△ 1.4
セグメント間取引			6,322		9,002	△ 2,680	-
計			832,458		847,082	△ 14,624	△ 1.7
イメージング：							
外部顧客に対するもの		15.9	469,658	14.4	410,293	59,365	14.5
セグメント間取引			1,543		2,290	△ 747	-
計			471,201		412,583	58,618	14.2
セグメント間取引消去			△ 9,143		△ 12,626	3,483	-
連結 合計		100.0	2,960,916	100.0	2,859,041	101,875	3.6

【営業利益】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期		2023年3月期		増減 (△は減少)	
		自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日		自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
営業利益：		%		%			%
ヘルスケア		10.0	97,378	11.1	102,770	△ 5,392	△ 5.2
マテリアルズ		6.2	42,897	9.6	65,466	△ 22,569	△ 34.5
ビジネスイノベーション		8.5	70,750	8.2	69,491	1,259	1.8
イメージング		21.6	101,947	17.7	72,876	29,071	39.9
計			312,972		310,603	2,369	0.8
全社費用及びセグメント間取引消去			△ 36,247		△ 37,524	1,277	-
連結 合計		9.3	276,725	9.6	273,079	3,646	1.3

(注)各区分に属する主要な製品の名称

ヘルスケア：

メディカルシステム機材、バイオ医薬品製造開発受託、  
細胞・培地・試薬等の創薬支援材料、医薬品、化粧品・サプリメント等

マテリアルズ：

電子材料、ディスプレイ材料、産業機材、ファインケミカル、  
グラフィックコミュニケーションシステム機材、インクジェット機材等

ビジネスイノベーション：

デジタル複合機、ソリューション・サービス等

イメージング：

インスタントフォトシステム、カラーフィルム、  
写真プリント用カラーペーパー・サービス・機器、デジタルカメラ、光学デバイス等

## 【総資産】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期	2023年3月期	増減 (△は減少)	
		2024年3月31日現在残高	2023年3月31日現在残高	増減額	増減率
総資産：					%
ヘルスケア		2,180,483	1,749,744	430,739	24.6
マテリアルズ		1,192,182	1,073,978	118,204	11.0
ビジネスイノベーション		990,179	946,508	43,671	4.6
イメージング		321,907	293,891	28,016	9.5
計		4,684,751	4,064,121	620,630	15.3
セグメント間取引消去		△ 19,929	△ 16,508	△ 3,421	-
全社		118,638	86,698	31,940	36.8
連結 合計		4,783,460	4,134,311	649,149	15.7

## 【減価償却・設備投資】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期	2023年3月期	増減 (△は減少)	
		自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日	自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日	増減額	増減率
減価償却費：					%
ヘルスケア		56,859	50,481	6,378	12.6
マテリアルズ		37,595	32,791	4,804	14.7
ビジネスイノベーション		38,236	42,248	△ 4,012	△ 9.5
イメージング		14,768	14,079	689	4.9
全社		2,556	2,616	△ 60	△ 2.3
連結 合計		150,014	142,215	7,799	5.5
設備投資額：					%
ヘルスケア		347,208	219,808	127,400	58.0
マテリアルズ		46,731	44,664	2,067	4.6
ビジネスイノベーション		16,687	12,646	4,041	32.0
イメージング		10,103	9,569	534	5.6
全社		1,344	1,619	△ 275	△ 17.0
連結 合計		422,073	288,306	133,767	46.4

②所在地別セグメント情報

【長期性資産】

単位 百万円

科目	期別 2024年3月期 2024年3月31日現在	2023年3月期 2023年3月31日現在	増減 (△は減少)	
			増減額	増減率
長期性資産：				%
日本	385,506	369,407	16,099	4.4
米州	447,731	244,704	203,027	83.0
欧州	488,537	293,885	194,652	66.2
アジア及びその他	73,961	68,115	5,846	8.6
連結 合計	1,395,735	976,111	419,624	43.0

【海外売上高(仕向地ベース)】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期		2023年3月期		増減 (△は減少)	
		自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日		自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
売上高：		%		%			%
国内		35.4	1,049,550	35.9	1,026,295	23,255	2.3
海外：							
米州		21.7	641,784	23.0	656,909	△ 15,125	△ 2.3
欧州		15.9	470,573	15.1	430,350	40,223	9.3
アジア及びその他		27.0	799,009	26.0	745,487	53,522	7.2
計		64.6	1,911,366	64.1	1,832,746	78,620	4.3
連結 合計		100.0	2,960,916	100.0	2,859,041	101,875	3.6

(注)【海外売上高(仕向地ベース)】は、取引先の所在地により区分し、表示しております。

2) 第4四半期連結会計期間(3ヶ月)

①事業別セグメント情報

【売上高】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期第4四半期 連結会計期間		2023年3月期第4四半期 連結会計期間		増減 (△は減少)	
		自 2024年 1月 1日 至 2024年 3月31日		自 2023年 1月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
売上高 :		%		%			%
ヘルスケア							
外部顧客に対するもの		35.4	284,369	37.5	287,099	△ 2,730	△ 1.0
セグメント間取引			31		45	△ 14	-
計			284,400		287,144	△ 2,744	△ 1.0
マテリアルズ							
外部顧客に対するもの		24.2	195,265	21.9	167,137	28,128	16.8
セグメント間取引			312		328	△ 16	-
計			195,577		167,465	28,112	16.8
ビジネスイノベーション							
外部顧客に対するもの		27.9	224,786	29.3	224,001	785	0.4
セグメント間取引			1,391		2,234	△ 843	-
計			226,177		226,235	△ 58	△ 0.0
イメージング							
外部顧客に対するもの		12.5	101,085	11.3	86,544	14,541	16.8
セグメント間取引			474		323	151	-
計			101,559		86,867	14,692	16.9
セグメント間取引消去			△ 2,208		△ 2,930	722	-
連結 合計		100.0	805,505	100.0	764,781	40,724	5.3

(注)各区分に属する主要な製品の名称

ヘルスケア :

メディカルシステム機材、バイオ医薬品製造開発受託、  
細胞・培地・試薬等の創薬支援材料、医薬品、化粧品・サプリメント等

マテリアルズ :

電子材料、ディスプレイ材料、産業機材、ファインケミカル、  
グラフィックコミュニケーションシステム機材、インクジェット機材等

ビジネスイノベーション :

デジタル複合機、ソリューション・サービス等

イメージング :

インスタントフォトシステム、カラーフィルム、  
写真プリント用カラーペーパー・サービス・機器、デジタルカメラ、光学デバイス等

②所在地別セグメント情報

【海外売上高(仕向地ベース)】

単位 百万円

科目	期別	2024年3月期第4四半期 連結会計期間		2023年3月期第4四半期 連結会計期間		増減 (△は減少)	
		自 2024年 1月 1日 至 2024年 3月31日		自 2023年 1月 1日 至 2023年 3月31日		増減額	増減率
売上高 :		%		%			%
国内		37.0	298,320	39.7	303,536	△ 5,216	△ 1.7
海外 :							
米州		20.5	164,744	22.1	168,799	△ 4,055	△ 2.4
欧州		17.2	138,631	14.7	112,336	26,295	23.4
アジア及びその他		25.3	203,810	23.5	180,110	23,700	13.2
計		63.0	507,185	60.3	461,245	45,940	10.0
連結 合計		100.0	805,505	100.0	764,781	40,724	5.3

(一株当たり情報)

	2024 年 3 月 期	2023 年 3 月 期
1 株当たり株主資本	2,632 円 12 銭	2,296 円 32 銭
基本的 1 株当たり当社株主帰属当期純利益	202 円 29 銭	182 円 40 銭
希薄化後 1 株当たり当社株主帰属当期純利益	202 円 05 銭	182 円 14 銭

2024 年 4 月 1 日付で普通株式 1 株につき 3 株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1 株当たり株主資本」「基本的 1 株当たり当社株主帰属当期純利益」、「希薄化後 1 株当たり当社株主帰属当期純利益」を算定しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024 年 2 月 8 日開催の取締役会の決議に基づき、2024 年 4 月 1 日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、より投資しやすい環境を整え、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024 年 3 月 31 日(日)(当日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には 2024 年 3 月 29 日(金))を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の保有する普通株式を、1 株につき 3 株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	414, 625, 728 株
今回の分割により増加する株式数	829, 251, 456 株
株式分割後の発行済株式総数	1, 243, 877, 184 株
株式分割後の発行可能株式総数	2, 400, 000, 000 株

3. 日程

基準日公告日	2024 年 3 月 11 日 (月)
基準日	2024 年 3 月 31 日 (日)
効力発生日	2024 年 4 月 1 日 (月)

4. 定款の一部変更

(1) 変更の理由

上記の株式分割に伴い、会社法第 184 条第 2 項の規定に基づき、2024 年 4 月 1 日(月)を効力発生日として、当社定款第 6 条に定める発行可能株式総数を変更いたしました。

- (2) 定款変更の内容  
変更の内容は以下のとおりです。

(下線は変更部分を示す)

現行定款	変更後
第 2 章 株式 第 6 条 当 会 社 の 発 行 可 能 株 式 総 数 は、 <u>800,000,000 株</u> とする。	第 2 章 株式 第 6 条 当 会 社 の 発 行 可 能 株 式 総 数 は、 <u>2,400,000,000 株</u> とする。

- (3) 定款変更の日程  
取締役会決議日 2024 年 2 月 8 日 (木)  
効力発生日 2024 年 4 月 1 日 (月)

5. その他

- (1) 資本金の額の変更  
今回の株式分割に際して、資本金の額に変更はありません。

- (2) 配当について  
今回の株式分割は、2024 年 4 月 1 日を効力発生日としておりますので、2024 年 3 月 31 日を基準日とする 2024 年 3 月期の期末配当につきましては、株式分割前の株式数を基準に実施いたします。